BOLETIM UFAM

073ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 18/09/2023

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 89/2023 – ICET, de 18 de Setembro de 2023.

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, no âmbito do Instituto

de Ciências Exatas e Tecnologia, para apurar os indícios de abandono de cargo, bem como as demais

infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, que recaem sobre o servidor, matrícula

SIAPE nº 3241737, conforme os autos do Processo Administrativo SEI nº 23105.046957/2022-43. Art.

2º - DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão incumbida de conduzir o processo no

prazo de 30 (trinta) dias: Leandro Coelho de Aguiar - Docente - SIAPE nº 2317259 - Faculdade de

Informação e Comunicação/FIC; Arquelau Carvalho do Nascimento Neto - Téc. Adm. - SIAPE nº

2234436 - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP. Art. 3º - DETERMINAR que a Comissão

adote o procedimento sumário previsto no art. 133 c/c 140 ambos da Lei nº 8.112/1990. Art. 4º - Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 19/2023 – BC, de 18 de Setembro de 2023.

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, no âmbito da Biblioteca

Central - Sistema de Bibliotecas, para apurar os indícios de abandono de cargo, bem como as demais

infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, que recaem sobre o servidor, matrícula

SIAPE nº 1967874, conforme os autos do Processo Administrativo SEI nº 23105.026513/2023-72. Art.

2º - DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão incumbida de conduzir o processo no

prazo de 30 (trinta) dias: Rafael Menezes Reis - Docente - SIAPE nº 3154738 - Instituto de Saúde e

Biotecnologia/ISB; Wanderléia Souza Marques - Téc. Adm. - SIAPE nº 1555354 - Museu

Amazônico/MA. Art. 3º - DETERMINAR que a Comissão adote o procedimento sumário previsto no

art. 133 c/c 140 ambos da Lei nº 8.112/1990. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.